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Beslutsunderlag 
Styrelsen 2025-04-25 

Diarienummer: 0088/25 

Handläggare: Karl-Emil Videbris 

Telefon: 031 64 74 00 

Mejladress: karl-emil.videbris@gryaab.se 

Yttrande över remiss SOU 2024:98 - En ny 
samordnad miljöbedömnings- och 
tillståndsprövningsprocess 

Förslag till beslut 
I styrelsen för Gryaab AB: 

1. Yttrandet, enligt bilaga 1, godkänns och skickas till Stadsledningskontoret i

Göteborg. Yttrandet skickas även till övriga delägarkommuner som

information.

2. Beslutet under denna paragraf förklaras omedelbart justerat.

Sammanfattning 
Stadsledningskontoret har efterfrågat Gryaabs synpunkter på remiss SOU 2024:98 - 

En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess. 

Förslaget innehåller flera förändringar för att effektivisera och förenkla 

miljöprövningsprocessen i Sverige. Syftet med förändringarna är att skapa en mer 

effektiv, flexibel och förutsägbar miljöprövningsprocess som både underlättar för 

näringslivet och säkerställer en hög miljöstandard. För att skapa en mer 

sammanhållen och effektiv process föreslås att en ny statlig förvaltningsmyndighet, 

benämnd Miljöprövningsmyndigheten, tar över ansvaret för hela miljöbedömnings- 

och tillståndsprövningsprocessen. Utredningen föreslår införandet av två 
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prövningsspår; Miljötillståndsspåret och Granskningsspåret i syfte att bättre anpassa 

processen efter EU-rättens krav och effektivisera prövningen. 

Gryaab tillstryker förslaget och ser positivt på förändringarna som är utformade för 

att skapa en balans mellan miljöskydd och ekonomisk utveckling, vilket kan gynna 

både verksamhetsutövare och samhället i stort 

För Gryaab skulle förslaget innebära flera konkreta fördelar, främst kopplade till 

effektivitet, kostnadsminskningar och ökad förutsägbarhet. Även om förslaget har 

många fördelar ser Gryaab att det även finns risker främst rörande 

övergångsproblem och osäkerhet. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
En kortare och mer förutsägbar tillståndsprocess som leder till kortare 

handläggningstider innebär lägre kostnader för verksamhetsutövare avseende 

konsulter och juridiska tjänster. 

Regelförenklingar gör det lättare att införa ny, mer miljövänlig teknik utan att behöva 

gå igenom långa omprövningsprocesser. En snabbare anpassning och införande av 

miljövänlig teknik kan medföra att verksamheter så som Gryaab tvingas forcera 

investeringar i ny miljövänlig teknik.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Regelförenklingar gör det lättare att införa ny, mer miljövänlig teknik utan att behöva 

gå igenom långa omprövningsprocesser. Inom vissa delar av VA-branschen går 

teknikutvecklingen fort fram och smidigare regler för ändringar i verksamheten skulle 

underlätta anpassningar till nya krav och innovationer.  

Bedömning ur social dimension 
Gryaab har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Samverkan 
Ärendet har behandlats på lokalt samverkansgruppsmöte den 23 april 2025.  
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Ärendet  
Stadsledningskontoret har efterfrågat Gryaabs synpunkter på remiss SOU 2024:98 - 

En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess. Ärendet avser 

Gryaabs remissvar.  

Beskrivning av ärendet 

Bakgrund  
Göteborgs kommun har fått SOU 2024:98 – En ny samordnad miljöbedömnings- 

och tillståndsprocess på remiss. Stadsledningskontoret har i sin tur skickat 

utredningen på remiss till miljö- och klimatnämnden, Renova, Göteborg Energi, 

Göteborgs Hamn och Gryaab. Gryaabs remissvar ska skickas in till 

stadsledningskontoret senast den 30 april 2025.  

Förslaget  
Regeringen tillsatte en utredning med målet att göra prövningsprocessen mer flexibel, 

effektiv och förutsebar för att stärka näringslivets konkurrenskraft, öka 

investeringsviljan och främja en effektiv industriell klimatomställning. Utredningen 

resulterade i SOU 2024:98 - En ny samordnad miljöbedömnings- och 

tillståndsprövningsprocess. 

Remissen föreslår flera förändringar för att effektivisera och förenkla 

miljöprövningsprocessen i Sverige. För att skapa en mer sammanhållen och effektiv 

process föreslås att en ny statlig förvaltningsmyndighet, benämnd 

Miljöprövningsmyndigheten, tar över ansvaret för hela miljöbedömnings- och 

tillståndsprövningsprocessen. Utredningen föreslår införandet av två prövningsspår; 

Miljötillståndsspåret och Granskningsspåret i syfte att bättre anpassa processen efter 

EU-rättens krav och effektivisera prövningen.  

Gryaabs remissvar 
Gryaabs remissvar framgår av bilaga 1. 

Bedömning av ärendets principiella beskaffenhet  
I ärendet behandlas ett yttrande på en remiss som ställts till Gryaabs styrelse och som 

kommer att skickas till stadsledningskontoret. Gryaab bedömer att ärendet inte är av 
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principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. Bedömningen har gjorts med 

utgångspunkt i vad som står angivet om frågor av principiell beskaffenhet i Gryaabs 

ägardirektiv, Göteborgs Stadshus AB:s anvisningar för ärendeberedning och 

Göteborgs Stads riktlinjer för styrning, uppföljning och kontroll. 

Bolagets bedömning 
Gryaab tillstryker förslaget och ser positivt på förändringarna som är utformade för 

att skapa en balans mellan miljöskydd och ekonomisk utveckling, vilket kan gynna 

både verksamhetsutövare och samhället i stort. För Gryaab skulle förslaget innebära 

flera konkreta fördelar, främst kopplade till effektivitet, kostnadsminskningar och 

ökad förutsägbarhet. Även om förslaget har många fördelar ser Gryaab att det även 

finns risker främst rörande övergångsproblem och osäkerhet. Gryaabs styrelse 

föreslås godkänna yttrandet och att det skickas till stadsledningskontoret. 



 
 

2025-03-25 

UKM 

Karl-Emil Videbris 
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Bilaga 1 Yttrande över remiss SOU 2024:98 - En 
ny samordnad miljöbedömnings- och 
tillståndsprövningsprocess 

Bakgrund 
Stadsledningskontoret har efterfrågat Gryaabs synpunkter på remiss SOU 2024:98 - En 

ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess. 

Förslaget innehåller flera förändringar för att effektivisera och förenkla 

miljöprövningsprocessen i Sverige. Syftet med förslagen är att skapa en mer effektiv, 

flexibel och förutsägbar miljöprövningsprocess som både underlättar för näringslivet och 

säkerställer en hög miljöstandard. Här följer en sammanfattning av de huvudsakliga 

slutsatserna.  

För att skapa en mer sammanhållen och effektiv process föreslås att en ny statlig 

förvaltningsmyndighet, benämnd Miljöprövningsmyndigheten, tar över ansvaret för hela 

miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocessen. Detta innebär att nuvarande 

uppgifter som hanteras av mark- och miljödomstolar samt länsstyrelser överförs till den 

nya myndigheten.  

Utredningen föreslår införandet av två prövningsspår i syfte att bättre anpassa processen 

efter EU-rättens krav och effektivisera prövningen: 

• Miljötillståndsspåret: För verksamheter och åtgärder som på förhand bedöms 

medföra betydande miljöpåverkan. Dessa kräver alltid en specifik miljöbedömning 

och en miljökonsekvensbeskrivning. 
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• Granskningsspåret: För verksamheter och åtgärder där miljöpåverkan bedöms 

från fall till fall. Om en betydande miljöpåverkan inte kan antas efter granskning, 

kan tillstånd ges direkt om övriga förutsättningar är uppfyllda. Detta skapar ett 

snabbare tillståndsförfarande för mindre miljöpåverkande verksamheter. 

Gryaabs synpunkter på föreslagna förändringar 
Gryaab tillstryker förslaget och ser positivt på förändringarna som är utformade för att 

skapa en balans mellan miljöskydd och ekonomisk utveckling, vilket kan gynna både 

verksamhetsutövare och samhället i stort. För Gryaab skulle förslaget innebära flera 

konkreta fördelar, främst kopplade till effektivitet, kostnadsminskningar och ökad 

förutsägbarhet. Även om förslaget har många fördelar ser Gryaab att det även finns 

risker.  

Här följer några av de viktigaste aspekterna utifrån Gryaabs perspektiv.  

Kortare och mer förutsägbar tillståndsprocess 
Genom att en myndighet hanterar hela miljöprövningen minskar risken för långdragna 

och oförutsägbara processer där olika myndigheter gör olika bedömningar. Gryaab 

bedömer att denna effekt skapar rättssäkerhet och gynnar stora och komplexa 

prövningsärenden. 

Färre tillståndspliktiga verksamheter 
Många verksamheter som tidigare varit automatiskt tillståndspliktiga kan undantas eller 

hanteras genom ett enklare granskningsförfarande. Det uppskattas att cirka 60 % av 

verksamheterna som idag kräver tillstånd inte längre skulle behöva det. Det skulle 

medföra högre kapacitet för prövning av större verksamheter så som Gryaabs 

verksamhet, förutsatt att myndigheten ges motsvarande resurser som respektive instans 

har idag för att hantera prövningsärenden.  

Det bör dock noteras att förslaget innebär att ansvaret för prövningen av vissa ärenden, 

som tidigare hanterades på kommunal nivå (så kallade C-verksamheter), överförs till den 

nya statliga myndigheten, vilket kommer medföra längre handläggningstiderna för dessa 

ärenden jämfört med kommunal hantering. Detta kommer inte att direkt påverka bolaget 
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då Gryaab inte har någon C-verksamhet. Indirekt kan det dock påverka Gryaab om det 

påverkar handläggningstiden hos den nya prövningsmyndigheten negativt. 

Minskade kostnader 
Kortare handläggningstider innebär lägre kostnader för verksamhetsutövare för konsulter 

och juridiska tjänster. Det ska dock noteras att det finns en risk för att föreslagna 

förändringar kan leda till ökade kostnader för staten. Detta beror bland annat på att den 

nya miljöprövningsmyndigheten tar över uppgifter som tidigare låg på 

verksamhetsutövaren, samt att prövningen av vissa ärenden överförs från kommunal till 

statlig nivå. Dessa ökade kostnader för staten kan i förlängningen riskera att påverka 

verksamhetsutövare genom exempelvis höjda prövningsavgifter.  

Enklare anpassning och teknikutveckling 
Regelförenklingar gör det lättare att införa ny, mer miljövänlig teknik utan att behöva gå 

igenom långa omprövningsprocesser. Inom vissa delar av VA-branschen går 

teknikutvecklingen fort fram och smidigare regler för ändringar i verksamheten skulle 

underlätta anpassningar till nya krav och innovationer. En snabbare anpassning och 

införande av miljövänlig teknik kan dock medföra att verksamheter så som Gryaab 

tvingas forcera investeringar i ny miljövänlig teknik. 

Övergångsproblem och osäkerhet 
Införandet av en ny miljöprövningsmyndighet kan skapa en period av osäkerhet innan 

systemet är helt etablerat. Under övergångsfasen kan det bli längre handläggningstider när 

gamla och nya system ska samordnas vilket kommer att påverka Gryaab. Gryaab befinner 

sig i en tillståndsprocess där följdverkningarna kan bestå över lång tid framöver 

exempelvis utredningsuppdrag, ansökningar om ändring av tillstånd eller förnyad 

tillståndsprocess vid en etappvis utbyggnation.  

Begränsad möjlighet att överklaga vissa beslut 
Om den nya myndigheten tar över mer av beslutsfattandet kan det leda till att vissa beslut 

blir svårare att överklaga jämfört med dagens system där mark- och miljödomstolar 

hanterar prövningen.  
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Enhetliga beslut 
Om den nya myndigheten tar över mer av beslutsfattandet kan det innebära att beslut blir 

mer enhetliga vilket är positivt ur ett rättssäkerhetsperspektiv. Baksidan med detta är dock 

att det finns mindre möjligheter för anpassningar i enskilda fall och att man inte har lika 

god lokal kännedom om dem verksamheter och dess förutsättningar som man har idag.   
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